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Souhrn

Tato práce shrnuje chov medvědovitých šelem v ČR. Jedná se zejména o chov

v zoologických zahradách od roku 1984, kdy začaly vycházet ucelené ročenky Unie

českých a slovenských zoologických zahrad. Dále pak srovnává počty chovaných

jedinců v jiných zoologických zahradách pomocí databáze International Species

Information System (ISIS), která byla poskytnuta během února 2014.

V ČR se celkem chová 5 druhů medvědů: m. hnědý (Ursus arctos), m. lední

(Ursus maritimus), m. malajský (Helarctos malayanus), m. ušatý (Ursus thibetanus)

a m. baribal (Ursus americanus). V minulosti byl také chován m. pyskatý (Melursus

ursinus). Medvědi se u nás v současné době chovají v 13 zoologických zahradách,

v 7 medvědáriích, u 2 soukromých majitelů a v cirkusech. Nejčastěji chovaným druhem

medvěda je m. hnědý. K 31. 12. 2013 bylo chováno v zoologických zahradách

39 medvědů a v medvědáriích 14 medvědů. Počty medvědů v cirkusech a u soukromých

majitelů nebyly zjištěny.

V letech 1984 – 2013 se v zoologických zahradách ČR narodilo celkem

134 mláďat medvědů a podařilo se odchovat celkem 71 mláďat (tj. 53 %).

Z 63 narozených samců v tomto období se podařilo odchovat 42 (tj. 67 %), ze 40 samic

se podařilo odchovat 25 (tj. 63 %) a z 31 narozených jedinců, jejichž pohlaví se

nepodařilo určit, byli odchováni 4 (tj. 13 %). Nejvíce mláďat se narodilo m. hnědému

(69) a vysoká byla i úspěšnost jeho odchovu (83 %).

Klí čová slova: medvěd, zoologická zahrada, chov v lidské péči, UCSZOO

Abstract

This study evaluated the breeding of family Ursidae especially in the zoos in the

Czech Republic since 1984. The Yearbooks of the Union of Czech and Slovak

Zoological Gardens have been published annually since the same year. Species

Information System (ISIS) originated from February 2014 was used to compare the

current number of bears in the Czech zoos and in other world zoos. Nowadays five

species of bears, i.e. brown bear (Ursus arctos), polar bear (Ursus maritimus), sun bear

(Helarctos malayanus), Asian black bear (Ursus thibetanus) and American black bear

(Ursus americanus) are bred in the Czech Republic. In the past sloth bear (Melursus

ursinus) was also bred. Bears are kept especially in the zoos (13), in seven moats, by

two private owners and in circuses in the Czech Republic. The number of bears in

private ownership and circuses is unknown. One hundred and thirty four bear cubs (i.e.

63 ♂, 40 ♀ and 31 unknown sex) were born in the Czech Republic from 1984 to 2013.

Its total survival was 53% (i.e. 71 cubs). The survival of male (67 %) and female (63 %)

was comparable, while only 13 % of cubs with undetermined sex survived. The most

cubs born were cubs of brown bear (69).

Keywords: bear, zoological garden, breeding in captivity, UCSZOO
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1. Úvod

Medvědovití (Ursidae) jsou druhou nejmenší čeledí řádu šelmy (Carnivora).

Zahrnují celkem 8 recentních druhů, z nichž všechny jsou chovány v lidské péči.

Medvědi jsou u nás velmi často chováni v zoologických zahradách. Nalezneme je ale i

v medvědáriích na hradech a zámcích, v cirkusech a u soukromých chovatelů. Obvykle

patřili mezi jedny z prvních druhů nově vznikajících ZOO. V posledních letech byly

některé výběhy, díky svému stáří a nevyhovujícím podmínkám, rekonstruovány a

zmodernizovány. V přírodě žijí medvědi samotářsky, sdružují se pouze v době říje,

nicméně v zoologických zahradách se běžně chovají v malých skupinkách. Cílem a

chloubou každé ZOO je úspěšný odchov mláďat, který bývá náročný a často

medializovaný, jako např. příběh medvíděte Knuta z berlínské ZOO.

Tato práce je zaměřena na chov medvědovitých šelem v ČR. Zejména se jedná o

chov v zoologických zahradách od roku 1984, kdy začaly vycházet ucelené ročenky

Unie českých a slovenských zoologických zahrad.
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2. Literární p řehled

2.1 Medvědovité šelmy

2.1.1 Fylogeneze

Čeleď medvědovití (Ursidae) se řadí mezi psotvárné šelmy (Caniformia), které

zahrnují 3 podčeledi s celkem 8 recentními druhy. Panda velká (Ailuropoda

melanoleuca) zastupuje podčeleď Ailuropodinae, dále medvěd brýlatý (Tremarctos

ornatus) podčeleď Tremarctinae. Ostatních šest druhů: m. hnědý (Ursus arctos),

m. lední (Ursus maritimus), m. ušatý (Ursus thibetanus), m. baribal (Ursus

americanus), m. malajský (Helarctos malayanus) a m. pyskatý (Melursus ursinus) patří

do podčeledi Ursinae (GARSHELIS, 2009).

Počátky evoluce medvědovitých šelem spadají do doby před 30 miliony lety,

k primitivním oligocénním savcům z rodu Amphicynodon. Tito savci měli znaky psů,

mývalů a medvědů. Jejich tělo bylo ve srovnání s dnešními medvědy nižší a protáhlejší

s dlouhým ocasem. Během nadcházejících 10 milionů let se objevila řada dalších forem,

z nichž nejvýznamnější je rod Cephalogale z čeledi Amphicyonidae. Tento rod má

poprvé morfologické znaky, které odlišují linii medvědovitých šelem od šelem

psovitých. Do této čeledi spadá významný rod Ursavus, jehož ostatky byly nalezeny ve

Francii a Rusku. Stáří tohoto rodu je odhadováno na 15 – 20 milionů let, tedy dobu

středního až spodního miocénu. Ursavus je uváděn jako první pravý rod medvědů

(HERÁŇ, 1978).

Bazální skupinou recentních medvědů je podčeleď Ailuropodinae, která se

odštěpila před 12 – 22 miliony lety (KITCHENER, 2010). Předkem dnešní pandy je

Ailurarctos, jehož fosílie jsou známy z jižní Číny (GARSHELIS, 2009). Druhou

skupinou, která se oddělila v době před 6 – 15 miliony let, jsou Tremarctinae

(KITCHENER, 2010). Za předka této podčeledi je považován Plionarctos, nalezený na

západě Severní Ameriky. Jako první zástupce podčeledi Ursinae se uvádí Ursus

minimus, který žil v Evropě před 5 – 6 miliony lety (GARSHELIS, 2009).

2.1.2 Morfologie a fyziologie

Medvědi jsou charakterističtí svým mohutným zavalitým tělem s relativně

krátkými silnými končetinami, velkou hlavou, drobnýma černýma očima, malýma
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vzpřímenýma ušima a krátkým ocasem (NOWAK, 2005). Největší medvědovité šelmy

jsou: medvěd lední a poddruh m. hnědého medvěd kodiak (Ursus arctos middendorffi).

Jejich hmotnost může dosahovat cca 750 kg a délka těla až 280 cm (GARSHELIS,

2009). Některé zdroje uvádí, že v zajetí chovaní kodiaci dosahovali hmotnosti až přes

1000 kg (HERÁŇ, 1978). Naopak nejmenším druhem je medvěd malajský, jehož

hmotnost se pohybuje mezi 30 a 80 kg. Délka těla medvěda malajského je kolem 1 m

(GARSHELIS, 2009). Samci bývají průměrně o 20 % větší než samice (NOWAK,

2005).

Srst většiny medvědů bývá v odstínech hnědé, výjimku tvoří světle zbarvený

m. lední, světlejší jsou také některé poddruhy m. hnědého a m. baribala. Panda velká má

barvu černobílou. U některých druhů se na hrudi, krku nebo obličeji vyskytují bílé či

žluté kresby. Délka srsti se pohybuje od 2 cm u medvěda malajského, který obývá

tropické oblasti, až po 20 cm u medvěda pyskatého. U některých druhů může být

vytvořen límec nebo hříva, či závěsy delší srsti (GARSHELIS, 2009). Línání probíhá

jednou ročně. Zimní srst druhů žijících v chladnějších klimatických oblastech bývá

hustší a delší než u medvědů žijících v teplejších oblastech (HERÁŇ, 1978). Ochlupení

chodidel a tvar drápů se u jednotlivých druhů liší. Nejvíce ochlupená jsou chodidla

medvěda ledního, kterému slouží jako tepelná izolace, téměř holá jsou pak chodidla

medvěda malajského a m. pyskatého. Tyto druhy medvědů mají naopak nejdelší drápy,

a to v délce 6 – 10 cm. Slouží jim především k rytí a šplhání po stromech

(GARSHELIS, 2009).


[…]


evropské plemenné knize medvěda malajského, u kterých je známo datum a místo

ČR: ZOO Olomouc, ZOO Ústí nad Labem; Francie: Espace Zool. de Saint

Martin la Plaine, Touroparc; Německo: Tierpark Berlin, Zoologischer Garten Berlin

Allwetterzoo Münster; Rakousko: Herberstein Tier-und Naturpark; Špan

Zoo Aquarium Madrid; Švýcarsko: Zoologischer Garten Basel)

MĚSÍC
malajských podle měsíce, zapsaných v

, u kterých je známo datum a místo narození.

ata m. malajského, se odchov podařil

Tierpark Berlin, kde byla úspěšnost

ZOO Olomouc a ZOO Ústí nad Labem se

místo v počtu odchovů

ďat medvědů malajských podle

, u kterých je známo datum a místo

Francie: Espace Zool. de Saint

Zoologischer Garten Berlin, Hagenbeck ZOO

und Naturpark; Španělko:
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 Podle Mezinárodní plemenné knihy medvěda ledního (International Studbook

for Polar bears) vydávané ZOO Rostock bylo k 31. 12. 2011 chováno 336 medvědů

ledních (165 samců, 158 samic a 13 jedinců neurčeného pohlaví) ve 138 institucích.

Z celkového počtu medvědů ledních chovaných na světě jich 264 (tj. 79 %) pocházelo

z odchovů v lidské péči, 55 jedinců pocházelo z volné přírody a 17 jedinců bylo

neznámého původu. Žádní medvědi lední chovaní v ČR v roce 2011 nepocházeli

z volné přírody. Nejvíce jedinců žijících v zoologických zahradách k 31. 12. 2011

odchovaných v lidské péči pochází z moskevské (19 jedinců) a petrohradské

(16 jedinců) ZOO. Z celkového počtu 73 zoologických zahrad, ve kterých se narodili

medvědi žijící k tomuto datu, zaujímá ZOO Brno (spolu s několika dalšími ZOO) se

svými dvěma mláďaty 34. – 48. místo a ZOO Praha s jedním mládětem 48. – 73. místo.

Významným počinem se zapsala do dějin pražská zoologická zahrada. Jako

první na světě se jí podařilo uměle odchovat mládě medvěda ledního, samičku Sněhulku

(také nazývanou Ilun). Ta se narodila 20. 12. 1942. Její matka Nora pravidelně

přiváděla na svět mláďata, která vždy brzy po porodu uhynula, neboť samice byla bez

mléka. Proto se ředitel a ošetřovatelé rozhodli, že se pokusí o odchov umělý. O ten se

pokusili již v roce 1940, kdy použili jako kojnou psí fenu, ale mládě onemocnělo a po

23 dnech života uhynulo. Sněhulka byla po narození odebrána matce a starala se o ni

Marie Vlasáková, manželka Jana Vlasáka, tehdejšího ředitele pražské zoologické

zahrady. O Sněhulku se doma starala téměř 5 měsíců, ta byla poté přestěhována do

medvědího výběhu v ZOO. Úspěšný odchov bohužel skončil tragicky, sama Sněhulka

se zabila pádem ze skály ve výběhu v necelém roce života (SEGET a VLASÁK, 2012).

Podle evidence poskytnuté pražskou zoologickou zahradou se od roku 1935

narodilo celkem 77 mláďat. Pouze 7 mláďat (tj. 9 %) se podařilo odchovat. Kromě

Sněhulky se umělým odchovem podařilo odchovat z dalších 21 mláďat pouze jedinou

samici, a to v roce 1947. Z ostatních 55 mláďat, která byla odchována matkou, jich

přežilo pouze pět. V brněnské zoologické zahradě se v roce 1976 podařilo odchovat

4. uměle odchované mládě medvěda ledního na světě (STUCHLÍK, 2013)
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6. Závěr

Medvědi často patřili mezi první zvířata chovaná v zoologických zahradách, což

dalo prostor pro jejich pozorování a snahu tato zvířata rozmnožit. Spousta jedinců v tu

dobu pocházela z volné přírody. Nejčastěji zde byl chován m. hnědý a m. lední, který

byl dovážen většinou z bývalého Sovětského svazu. Medvědi se u nás v současné době

chovají v 13 zoologických zahradách, v 7 medvědáriích, u 2 soukromých majitelů a

v cirkusech. K 31. 12. 2013 bylo chováno v zoologických zahradách 39 medvědů a

14 v medvědáriích. Počty v cirkusech a u soukromých majitelů nebyly zjištěny. Chová

se celkem 5 druhů: m. hnědý, m. lední, m. malajský, m. ušatý a m. baribal. V minulosti

byl chován i m. pyskatý. Nejčastěji je chován m. hnědý. V letech 1984 – 2013 se

narodilo 134 mláďat, z nichž se odchovat podařilo 71 mláďat (tj. 53 %). Celkově šlo o

63 samců, 40 samic a 31 jedinců, u kterých se nepodařilo určit pohlaví.

České zoologické zahrady mají za sebou několik úspěchů. Pražská a brněnská

ZOO patří mezi první úspěšné, kterým se povedlo uměle odchovat mláďata ledního

medvěda. V Praze se tak podařilo v letech 1942 a 1947 odchovat dvě samice a v Brně

v roce 1976 samce. I v poslední době se začalo chovu v ZOO Brno dařit, úspěšné

odchovy jsou z roku 2007 a 2012. První záznamy o chovu m. malajského v Evropské

plemenné knize (m. malajského) pocházejí z roku 1935, první české záznamy v této

knize se datují až od roku 1987. I přes tento časový skluz a nevhodné klima pro chov

m. malajského bylo v ČR odchováno 6 mláďat, což řadí ZOO Olomouc a ZOO Děčín

na 5. – 6. místo v Evropě v počtu odchovaných jedinců z celkových 12 ZOO. Celkově

se pak v ČR chová 23 % všech medvědů malajských v Evropě.
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