Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: BOZO
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Zhodnocení chovu medvědovitých šelem (čeleď Ursidae) v ČR
Student: Lucie Vršecká
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Kucírková
Pracoviště oponenta: Zoologická zahrada Ohrada

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je přehledná, kvalitně zpracovaná a ve všech ohledech splňuje zadání práce.

Otázky:

1. Autorka v úvodu zmiňuje, že medvědi jsou v přírodě samotáři. Jak je tedy možné a proč, se v zoo chovají v malých skupinách?
2. Je v současné době cílem zoologických zahrad odchovávat medvědy? O jaké druhy či poddruhy se případně jedná? Jsou problémy s umístěním medvědů?
3. Dají se dohledat „institute“, které chovají medvědy za účelem využití medvědí žluče v TCM?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5.2014

Podpis oponenta